
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��


 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ����	� �� ����

PROCESSO Nº E-01/601.120/98 - NINEMAR BARROS DA SILVA, ID.
Funcional nº 7080786/1, Servente, nível II, a contar de 25/06/1998.

FIXADOS OS PROVENTOS MENSAIS DE INATIVIDADE A CONTAR
DAS DATAS ACIMA CITADAS.

PROCESSO Nº E-08/006/463/2013 - DARLANE APARECIDA NOBRE-
GA, ID. Funcional nº 35264667/1, Prof. Doc. II, nível C, ref. 7. FIXA-
DOS os proventos mensais de inatividade a contar de 25/09/2013, re-
vogando-se o Despacho de 19/06/2017, publicado no D.O. de
08/06/2017.

Id: 2053435

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 24.08.2017

PROCESSO Nº E-03/008/3904/2015 - ANA MARIA DE ARAUJO, mat.
nº 184.788-8, ID. Funcional nº 35431784/1, Servente, nível I.

PROCESSO Nº E-03/004/2667/2017 - ANGELA GONÇALVES DE
SOUZA GOMES CORDEIRO, mat. nº 275.675-7, ID. Funcional nº
37749250/1, Merendeira, nível I.

PROCESSO Nº E-03/001/630/2017 - MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA
MONTEIRO, mat. nº 275.905-8, ID. Funcional nº 37949837/1, Agente
Auxiliar Administrativo, nível I.

PROCESSO Nº E-03/011/1919/2017 - ANA ROSIMERI DA SILVEIRA,
mat. nº 244.526-0, ID. Funcional nº 39311880/1, Prof. Doc. II, nível B,
ref. 7.

PROCESSO Nº E-03/002/4310/2016 - VANIA ELISA PINHEIRO PE-
RES GUERRA, mat. nº 249.879-8, ID. Funcional nº 38604531/1, Prof.
Doc. II, nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/012/1788/2017 - AMELIN TERESA NACIF MA-
CHADO ROSSI, mat. nº 246.864-3, ID. Funcional nº 39976157/2, Prof.
Doc. II, nível D, ref. 9.

PROCESSO Nº E-03/003/1302/2017 - MARIA HELENA SIQUEIRA
MENDES DA SILVA, mat. nº 254.080-5, ID. Funcional nº 34060367/1,
Prof. Doc. II, nível C, ref. 8.

PROCESSO Nº E-03/004/2212/2017 - CLAUDIA REGINA DOS SAN-
TOS GAIA, mat. nº 188.470-9, ID. Funcional nº 37440438/1, Prof.
Doc. II, nível B, ref. 7.

PROCESSO Nº E-03/004/2186/2017 - MARILENA ALMEIDA BISSO-
NHO BARCELOS RODRIGUES, mat. nº 235.824-0, ID. Funcional nº
37824813/1, Prof. Doc. II, nível C, ref. 8.

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR CERTIFICAÇÃO E ACERVO

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 21.08.2017

PROCESSO Nº E-03/024/1262/2017 - HOMOLOGO o Pronunciamento
nº 189/2017, que reconhece a equivalência de estudos concluídos por
MARCELA FELICIANO SILVESTRE ANDREAL, conforme documentos
expedidos pelo Instituto Médio de Economia de Luanda, em Luanda,
República de Angola, ao nível do Ensino Médio vigente no Brasil, pa-
ra fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos termos da legis-
lação em vigor.
PROCESSO Nº E-03/024/1251/2017 - HOMOLOGO o Pronunciamento
nº 190/2017, que reconhece a equivalência de estudos concluídos por
CAMILA JOSE FLORES MARQUEZ, conforme documentos expedidos
pela Unidade Educativa Naval Comandante Cesar Endara Peñaherre-
ra, em Quito, República do Equador, ao nível do Ensino Médio vigen-
te no Brasil, para fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos
termos da legislação em vigor.
PROCESSO Nº E-03/024/1403/2017 - HOMOLOGO o Pronunciamento
nº 191/2017, que reconhece a equivalência de estudos concluídos por
AFONSO VIKA LOPES, conforme documentos expedidos pelo Instituto
Médio Industrial de Luanda, em Luanda, República de Angola, ao ní-
vel do Ensino Médio vigente no Brasil, para fins de PROSSEGUIMEN-
TO DE ESTUDOS, nos termos da legislação em vigor.

Id: 2053480

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
REGIONAL METROPOLITANA II

ATO DO DIRETOR REGIONAL ADMINISTRATIVO
DE 21.08.2017

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades, ob-
jeto do Processo nº E-03/006/2538/2017, designando para procedê-la,

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

DESPACHO DA COMISSÃO
DE 23/08/2017

PROCESSO Nº E-03/021/1360/2017 - Tendo em vista que o servidor
CLAUDIO DOS ANJOS PEREIRA - ID 5.028.331-6, cargo Agente So-
cioeducativo, com exercício a partir de 08/05/2014, obteve média final
das avaliações especiais de desempenho de 26,5, conforme D.O. de
23 de agosto de 2017 e sabendo-se que a média mínima exigida pa-
ra aprovação no estágio probatório é de 22 pontos, conforme Decreto
nº 43.249, de 24 de outubro de 2011, a Comissão de Avaliação de
Desempenho na forma do art. 10, do Decreto nº 43.249, de 24 de
outubro de 2011, atesta a existência de condições para que o servidor
seja aprovado no estágio probatório.

Id: 2053471

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

ATA DA REUNIÃO

Aos 23 de agosto de 2017, com a presença dos servidores Sylvio
Amand de Castro Junior, ID Funcional 1913536-0, Alexandre de Mo-
raes Lessa, ID Funcional 1980996-4, Jorge Luiz Guedes Pacheco, ID
Funcional 4187255-0, Leandro Vieira Zuma, ID Funcional 1985428-5,
Patrícia Sousa Abreu, ID Funcional 4200083.1, reuniu-se, ordinaria-
mente, a Comissão, designada através da Portaria DEGASE nº 143,
de 11 de abril de 2013, publicada no D.O. de 15 de abril de 2013 e
Portaria DEGASE nº 309, de 06 de junho de 2016, substituindo a ser-
vidora Christiane da Mota Zeitoune pelo Jorge Luiz Guedes Pacheco.
A Comissão deliberou pela publicação do resultado final das Avalia-
ções Especiais de Desempenho dos servidores admitidos pelo Con-
curso Público Edital 2011, publicado no D.O. de 14/10/2011, conforme
quadro anexo. Nada mais tendo a tratar foi dada por encerrada a reu-
nião, datada e assinada pelos presentes.

SYLVIO AMAND DE CASTRO JUNIOR
ALEXANDRE DE MORAES LESSA

LEANDRO VIEIRA ZUMA
JORGE LUIZ GUEDES PACHECO

PATRÍCIA SOUSA ABREU

PROCESSO Nº E-03/012/2090/2017 - MOYSES DE JESUS PACHECO,
mat. nº 200.335-8, ID. Funcional nº 39403041/1, Servente, nível I.

PROCESSO Nº E-03/008/605/2016 - REJANE MARIA DOS SANTOS
PEREIRA, mat. nº 243.259-9, ID. Funcional nº 40250245/1, Prof. Doc.
II, nível C, ref. 8.

PROCESSO Nº E-03/005/2328/2017 - SHIRLEY MARQUES PINTO
DO CARMO, mat. nº 1.206.581-9, ID. Funcional nº 33640980/1, Prof.
Doc. II, nível C, ref. 8.

PROCESSO Nº E-03/002/3090/2015 - ASSED DA SILVA COROA,
mat. nº 199.493-8, ID. Funcional nº 5435153/1, Prof. Doc. I, nível C,
ref. 8.

FIXADOS OS PROVENTOS MENSAIS DE INATIVIDADE A CONTAR
DE 24.08.2017.

Id: 2053679

no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação, a ser-
vidora CARLA RIBEIRO NOGUEIRA FRANCA, mat. nº 5.005.027-7,
ID. Funcional nº 313202-2, Prof. Doc. II.

Id: 2053537

ANEXO ÚNICO

ID. FUNCIONAL NOME CARGO DATA DE EXERCICIO AVAL. PONT. AVAL. PONT. AVAL. PONT. AVAL. PONT. MÉDIA PROCESSO

5023.272.0 GILCINEY ANTUNES FABIANO Agente Socioeducativo 17-jan-14 AV1 42 AV2 42 AV3 42 AV4 42 42,0 E-03/021/1383/2017

Id: 2053473

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 21/07/2017

PROC. Nº E-23/001/98/2017 - DEFIRO o requerimento da servidora
Maria Cristina de Figueiredo, matrícula nº 00-0246471-7, do quadro da
Secretaria de Estado de Educação, referente sua inclusão no PRO-
GRAMA UM LAR PARA MIM, com a consequente concessão do be-
nefício auxílio adoção referente aos menores Brian Jefferson de Fi-
gueiredo Vieira e Raphael Willian de Figueiredo Vieira, com base no
Parecer da ASJUR/SECTIDS de 17/03/2017, constante nos autos do
processo.

Id: 2053626

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 12 DE 31 DE JULHO 2017

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA COMPOSIÇÃO DA
COMISSÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta no processo nº E-26/009/948/2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Gestão de Documen-
tos instituída através da Portaria Reitoria nº 24/2012, que passará a
ser composta pelos seguintes servidores, para sob a coordenação do
primeiro, cumprir o que estabelece o Decreto nº 42.002, de 21 de
agosto de 2009:

MÁRCIO DOS SANTOS PEDROSO, ID Funcional nº 640041-8;
JOSÉLIA SANT'ANA DA SILVA SIMÕES, ID Funcional nº 2079556-4;
LÍDIA LARRÚBIA GRANJA MOREIRA, ID Funcional nº 641598-9;
RITA DE CÁSSIA BOA MORTE MONTEIRO, ID Funcional nº
4205935-6.

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 31 de julho de 2017

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 2053689

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 17.08.2017

NOMEIA, em virtude de aprovação em concurso público de provas e
títulos e em cumprimento ao Mandado de Segurança nº 0039512-
29.2016.8.19.0000, obedecida a ordem de classificação, a candidata
abaixo mencionada, ao Cargo Efetivo de Professor Associado, decor-
rente de vagas previstas na Lei nº 4.800, de 29/06/2006. Processos
nºs E-26/009/588/2016 e E-12/001/1528/2016.

I- Centro de Ciências e Tecnologias (CCT) - Professor Associado
LAB. ÁREA CANDIDATO
LAMET Meteorologia Eliane Barbosa Santos

Id: 2052137

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 07.08.2017

PROCESSO Nº E-26/009/980/2017 - AUTORIZO o afastamento do
país da Professora LIOUDMILA ALEKSANDROVNA MATLAKHOVA, ID
Funcional nº 641355-2, no período de 04/09/2017 a 17/09/2017, para
pesquisa conjunta no Instituto de Moscou de Metalurgia e Ciência de
Materiais de Baikov (IMET), em Moscou, Rússia, sem ônus para a
UENF.

PROCESSO Nº E-26/009/982/2017 - AUTORIZO o afastamento do
país do Professor ARNOLDO ROCHA FAÇANHA, ID Funcional nº
641479-6, no período de 25/08/2017 a 06/09/2017, para participar do

“28th International Conference on Yeast Genetics and Molecular Bio-
logy”, em Praga, República Tcheca, sem ônus para a UENF.

PROCESSO Nº E-26/009/983/2017 - AUTORIZO o afastamento do
país do Professor FÁBIO LOPES OLIVARES, ID Funcional nº 641495-
8, no período de 27/08/2017 a 02/09/2017, para missão de trabalho
junto a “Universidad Popular del Cesar” e para participar do “1er
Workshop Rehabilitación de Suelos Postminería”, em Valledupar, Co-
lômbia”, sem ônus para a UENF.

PROCESSO Nº E-26/009/984/2017 - AUTORIZO o afastamento do
país da Professora ELIANE SOARES DE SOUZA, ID Funcional nº
641543-1, no período de 13/09/2017 a 22/09/2017, para participar do
“28th International Meeting on Organic Geochemistry”, em Florença,
Itália, sem ônus para a UENF.

PROCESSO Nº E-26/009/985/2017 - AUTORIZO o afastamento do
país do Profissional de Nível Superior LAÉRCIO LOPES MARTINS, ID
Funcional nº 4402823-7, no período de 16/09/2017 a 24/09/2017, para
participar do “28th International Meeting on Organic Geochemistry”,
em Florença, Itália, sem ônus para a UENF.

PROCESSO Nº E-26/009/986/2017 - AUTORIZO o afastamento do
país do Professor ALESSANDRO COUTINHO RAMOS, ID Funcional
nº 642967-0, no período de 17/09/2017 a 30/09/2017, para missão de
trabalho junto a “Universitè Laval, em Quebec e participar do “14th
International Phytotechnologies Conference (IPC 2017)”, em Montreal,
Canadá, sem ônus para a UENF.

PROCESSO Nº E-26/009/987/2017 - AUTORIZO o afastamento do
país do Professor MARCELO DE OLIVEIRA SOUZA, ID Funcional nº
641513-0, no período de 20/09/2017 a 26/09/2017, para participar do
“34th Annual Okie-Tex Star Party”, em Kenton, Oklahoma, EUA e vi-
sita técnica a sede da Explorer Scientific”, em Springdale, EUA, sem
ônus para a UENF.

PROCESSO Nº E-26/009/988/2017 - AUTORIZO o afastamento do
país do Professor FERNANDO SÉRGIO DE MORAES, ID Funcional
nº 641236-0, no período de 22/09/2017 a 29/09/2017, para participar
do “87th SEG Annual Meeting”, em Houston, EUA, sem ônus para a
UENF.

DE 09.08.2017

PROCESSO Nº E-26/009/981/2017 - AUTORIZO o afastamento do
país do Professor ÁLVARO FABRÍCIO LOPES RIOS, ID Funcional nº
4366708-2, no período de 30/08/2017 a 14/09/2017, para participar da
“EMBO Conference: Gene Regulatory Mechanisms in Neural Fate De-
cisions”, em Alicante, Espanha, sem ônus para a UENF.

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO GERENTE
DE 23.08.2017

PROCESSO Nº E-26/051.240/2005 - MARILIA AMORIM BERBERT
DE MOLINA, Professor Associado, ID Funcional nº 641518-0. AVER-
BE-SE o período de 24/02/1974 a 18/12/1976, num total de 1.027
dias de efetivo exercício, prestados ao Instituto de Laticínios Cândido
Tostes - Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais, como
Aluno Aprendiz.

PROCESSO Nº E-26/006/223/2014 - ADALBERTO DA COSTA DIAS,
ID Funcional nº 4219510. Profissional de Nível Superior - Geofísica.
FICAM REFIXADOS os proventos mensais de inatividade com valida-
de a contar de 10/03/2014.

PROCESSO Nº E-26/009/670/2017 - INDEFIRO o abono de perma-
nência ao servidor SÉRGIO DE AZEVEDO PEREIRA, Profissional de
Nível Fundamental, Motorista, ID Funcional nº 641152-5, tendo em vis-
ta o não atendimento dos pressupostos estabelecidos na CF/88 e EC
nº 41, de 19/12/2003.

Id: 2053424

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATOS DO PRESIDENTE
DE 22.08.2017

APOSENTA APARECIDA FATIMA DE CARVALHO LOPES, matrícula
nº 00/223.826-9, ID5765161, vínculo 3, cargo Professor FAETEC I, re-
ferência DOC 40HE7 da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vin-
culada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e De-
senvolvimento Social, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional
nº 41/2003. Processo nº E-26/005/986/2016.

APOSENTA MARICELIA SILVA ALVES, matrícula nº 00/220.710-8,
ID20716931, vínculo 1, cargo Agente Administrativo, referência TEC
ADMG 10 da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vinculada à Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimen-
to Social, nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003 da Constituição
Federal. Processo nº E-26/33.315/2010.

Id: 2053499

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 22.08.2017

PROCESSO Nº E-26/005/5484/2016 - ANA MARIA SACRAMENTO
SILVA, cargo Professor FAETEC I, matrícula nº 00/221.095-3, ID:
32260067, Vínculo 2. Atendendo o pressuposto estabelecido nos § 5º

e 19 do artigo 40 da CF/88, acrescido pela EC nº 41/2003 e baseado
na Resolução SARE nº 3026/2004, a servidora FAZ JUS ao abono
permanência a partir de 15/08/2016.

PROCESSO Nº E-26/005/3567/2016 - APARECIDA GOMES DE OLI-
VEIRA, cargo Professor FAETEC II, matrícula nº 00/292.570-9, ID
39894053, Vínculo 8. Atendendo o pressuposto estabelecido nos § 5º
e 19 do artigo 40 da CF/88, acrescido pela EC nº 41/2003 e baseado
na Resolução SARE nº 3026/2004, a servidora FAZ JUS ao abono
permanência a partir de 15.08.2015.

PROCESSO Nº E-26/005/3653/2016 - CÉLIA JORGINA DA SILVA,
cargo Professor FAETEC I, matrícula nº 00/224.589-2, ID 25785176,
Vínculo 2. Atendendo o pressuposto estabelecido no § 19 do artigo
40 da CF/88, acrescido pela EC nº 41/2003 e baseado na Resolução
SARE nº 3026/2004, a servidora FAZ JUS ao abono permanência a
partir de 10/06/2016.

PROCESSO Nº E-26/005/3536/2016 - CLAUDIO PEREIRA GHELLI,
cargo Professor FAETEC I - 20H, matrícula nº 00/220.077-2. Atenden-
do o pressuposto estabelecido no § 19 do artigo 40 da CF/88, acres-
cido pela EC nº 41/2003 e baseado na Resolução SARE nº
3026/2004, o servidor FAZ JUS ao abono permanência a partir de
03/09/2014.

PROCESSO Nº E-26/005/5033/2016 - EDMEA BARBOSA NOGUEIRA
DIAS, cargo Professor FAETEC II, matrícula nº 00/280.270-0, ID
3990047-9, Vínculo 4. Atendendo o pressuposto estabelecido nos § 5º
e 19 do artigo 40 da CF/88, acrescido pela EC nº 41/2003 e baseado
na Resolução SARE nº 3026/2004, a servidora FAZ JUS ao abono
permanência, a partir de 10.03.2015.

PROCESSO Nº E-26/005/5431/2016 - IDALINA DE FÁTIMA VELOSO
RODRIGUES COSTA, cargo Professor FAETEC I, matrícula nº
00/222.608-2, ID: 20863470, Vínculo 1. Atendendo o pressuposto es-
tabelecido no § 19º do artigo 40 da CF/88, acrescido pela EC nº
41/2003 e baseado na Resolução SARE nº 3026/2004, a servidora
FAZ JUS ao abono permanência a partir de 08.12.2016.

PROCESSO Nº E-26/005/161/2017 - KATIA REGINA PAULA DE ME-
NEZES TALON, cargo Professor FAETEC I, matrícula nº 00/253.145-7,
ID: 39844021, Vínculo 4. Atendendo o pressuposto estabelecido nos §
5º e 19 do artigo 40 da CF/88, acrescido pela EC nº 41/2003 e ba-
seado na Resolução SARE nº 3026/2004, a servidora FAZ JUS ao
abono permanência a partir de 26/11/2011.

PROCESSO Nº E-26/31.590/2012 - MARCIA SOARES DOS SANTOS
SILVA, cargo Supervisor Educacional, matrícula nº 00/223.999-4, ID
39080242, Vínculo 3. Atendendo o pressuposto estabelecido nos § 5º
e 19 do artigo 40 da CF/88, acrescido pela EC nº 41/2003 e baseado
na Resolução SARE nº 3026/2004, a servidora FAZ JUS ao abono
permanência a partir de 01/11/2014.

PROCESSO Nº E-26/005/5093/2016 - SILVANA ROCHOCZ MATHIAS,
cargo Professor FAETEC II, matrícula nº 00/252.352-0, ID 39872068,
Vínculo 4. Atendendo o pressuposto estabelecido nos § 5º e 19 do
artigo 40 da CF/88, acrescido pela EC nº 41/2003 e baseado na Re-
solução SARE nº 3026/2004, a servidora FAZ JUS ao abono perma-
nência a partir de 31.12.2015.

PROCESSO Nº E-26/005/1156/2016 -VANIA CARVALHO DE SOUZA,
cargo Professor FAETEC I, matrícula nº 00/251.208-5, vínculo 5. Aten-
dendo o pressuposto estabelecido no § 19 do artigo 40 da CF/88,
acrescido pela EC nº 41/2003 e baseado na Resolução SARE nº
3026/2004, a servidora FAZ JUS ao abono permanência a partir de
15.10.2016.

PROCESSO Nº E-26/005/4192/2016 - VERA DAILCE DE OLIVEIRA
PAIVA, cargo Professor FAETEC I 40H, matrícula nº 00/225.527-1 ID
3718812-7. Atendendo o pressuposto estabelecido no § 19 do artigo
40 da CF/88, acrescido pela EC nº 41/2003 e baseado na Resolução
SARE nº 3026/2004, o servidor FAZ JUS ao abono permanência a
partir de 03/09/2014.

Id: 2053527

Secretaria de Estado de Transportes
ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRANS Nº 1264 DE 24 DE AGOSTO DE 2017

ESTABELECE NORMAS E PROCEDIMENTOS
A SEREM ADOTADOS PELOS AGENTES DE
SEGURANÇA DOS CONCESSIONÁRIOS DE
TRANSPORTE METROVIÁRIO E FERROVIÁ-
RIO DE PASSAGEIROS NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO PARA MANUTENÇÃO DA SEGU-
RANÇA E BOA ORDEM DOS SISTEMAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº E-
10/001/450/2017,
CONSIDERANDO:
- a obrigação dos concessionários de transporte metroviário e ferro-
viário de passageiros de proverem segurança e boa ordem nas de-
pendências dos respectivos sistemas;


		2017-08-25T03:01:47-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




